
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

26.01.2017 №МВ-02/346
РЕШЕНИЕ

по делу №109-ФАС52-02/17 (ж)
 

01 февраля 2017 года г. Нижний Новгород
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьёй 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции», в составе:

- <…> - председатель комиссии, <…>;

- <…> - заместитель председателя комиссии, <…>;

- <…> - член комиссии, <…>, -

   

с участием:
от МУП «Экспресс» г. Дзержинск: <…> (по доверенности <…>),
 
при рассмотрении 01 февраля 2017 года в заседании комиссии жалобы общества
с ограниченной ответственностью «Альтаир» (далее – ООО «Альтаир», заявитель)
на действия муниципального унитарного предприятия «Экспресс» г. Дзержинск
(далее –
МУП «Экспресс» г. Дзержинск, заказчик) при проведении запроса предложений
на право заключения договора на поставку запасных частей для троллейбуса
(извещение №31604574078),
 

у с т а н о в и л а :
 
24.01.2017 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области поступила жалоба ООО «Альтаир» на действия МУП
«Экспресс» г. Дзержинск при проведении запроса предложений на право
заключения договора на поставку запасных частей для троллейбуса (извещение
№31604574078).
В частности, заявитель указывал на следующее.
26.12.2016 МУП «Экспресс» г. Дзержинск разместило на сайте www.zakupki.gov.ru
извещение и документацию о проведении запроса предложений №31604574078;
подведение итогов запроса предложений назначено на 13.01.2017.
01.01.2017 вступил в силу Федеральный закон от 03.07.2016 N 321-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и нужд отдельных видов юридических лиц», в соответствии с
которым государственные и муниципальные унитарные предприятия (далее -



предприятия) обязаны осуществлять закупки в соответствии с положениями
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».
По мнению заявителя, МУП «Экспресс» г. Дзержинск разместило настоящую
закупочную процедуру в нарушение положений названного Федерального закона
от 03.07.2016 N 321-ФЗ, а именно МУП «Экспресс» г. Дзержинск обязано проводить
данный запрос предложений на основании положений Федерального закона от
05.04.2013 N44-ФЗ, а не в соответствии с положениями Федерального закона от 18
июля 2011 года N223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», в связи с чем просит антимонопольный орган выдать
обязательное для исполнения предписание об аннулировании данной закупочной
процедуры.
26.01.2017 жалоба ООО «Альтаир» Управлением принята к рассмотрению;
заседание комиссии антимонопольного органа назначено на 01.02.2017 в 13 часов
30 минут.
При рассмотрении жалобы участвовал представитель МУП «Экспресс» г.
Дзержинск.
ООО «Альтаир» представителей на процедуру рассмотрения жалобы не
направило, извещено надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
жалобы.
27.01.2017 от ООО «Альтаир» поступило заявление об отзыве жалобы в
соответствии с положениями части 24 статьи 18.1 Федерального закона «О
защите конкуренции» (вх.№429).
Комиссия Нижегородского УФАС России, изучив материалы дела, приходит к
следующему.
Порядок обжалования действий организатора торгов, проведение которых
является обязательным в соответствии с действующим законодательством,
регламентирован статьей 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции».
Жалоба ООО «Альтаир» принята антимонопольным органом к рассмотрению в
установленном законом порядке.
В то же время частью 24 статьи 18.1 Федерального закона «О защите
конкуренции» предусмотрено, что заявитель вправе отозвать жалобу до принятия
решения по существу жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не
вправе подать повторно жалобу на те же действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
в порядке, установленном настоящей статьей.
Заявление ООО «Альтаир» об отзыве жалобы поступило в Нижегородское УФАС
России 27.01.2017, то есть до рассмотрения жалобы и вынесения
антимонопольным органом решения на основании анализа первоначально
приведённых заявителем аргументов.
Соответственно, антимонопольному органу рассмотрение жалобы ООО
«Альтаир» следует прекратить.
На основании изложенного, руководствуясь частями 21, 24 статьи 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции», комиссия
 

решила:
 
рассмотрение дела по жалобе ООО «Альтаир» на действия МУП «Экспресс» г.
Дзержинск при проведении запроса предложений на право заключения
договора на поставку запасных частей для троллейбуса (извещение
№31604574078) прекратить.
Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Нижегородской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.
 
 



Председатель комиссии <…>
 
Заместитель председателя

комиссии <…>
 

Член комиссии <…>
 


